

**अनुदान संख्या 100 - शहरी विकास विभाग**  
**GRANT No. 100 –DEPARTMENT OF URBAN DEVELOPMENT**

|                              |                                    | कुल अनुदान या विनियोग<br>Total grant<br>or<br>appropriation | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | बचत-<br>Saving - |
|------------------------------|------------------------------------|---|--|------------------|
|                              |                                    | (हजार रुपयों में)<br>(In thousands of rupees)               |  |                  |
| <b>राजस्व:</b>               | <b>Revenue :</b>                   |   |  |                  |
| प्रभारित -                   | Charged-                           |   |  |                  |
| मूल                          | Original 29,41,00                  | 37,17,00  | 36,88,38                               | -28,62           |
| पूरक                         | Supplementary 7,76,00              |   |  |                  |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year |   |  | शून्य Nil        |
| स्वीकृत -                    | Voted-                             |   |  |                  |
| मूल                          | Original 1183,20,00                | 1183,24,00  | 1057,57,28                             | -125,66,72       |
| पूरक                         | Supplementary 4,00                 |   |  |                  |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year |   |  | 106,25,00        |
| <b>पूंजीगत:</b>              | <b>Capital :</b>                   |   |  |                  |
| प्रभारित -                   | Charged-                           |   |  |                  |
| मूल                          | Original 20,62,00                  | 21,66,00  | 20,76,86                               | -89,14           |
| पूरक                         | Supplementary 1,04,00              |   |  |                  |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year |   |  | शून्य Nil        |
| स्वीकृत -                    | Voted-                             |   |  |                  |
| मूल                          | Original 4755,98,00                | 5464,11,00  | 5457,14,45                             | -6,96,55         |
| पूरक                         | Supplementary 708,13,00            |   |  |                  |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year |   |  | शून्य Nil        |

## टीका और टिप्पणियां

## Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, ₹2.00 लाख का विनियोग एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹2.00 lakhs remained wholly unutilized under one head.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

|                        |                              | कुल अनुदान<br>Total<br>grant             | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | बचत-<br>Saving - |
|------------------------|------------------------------|--|--|------------------|
|                        |                              | (लाख रुपयों में)<br>(In lakhs of rupees) |  |                  |
| शीर्ष                  | Head                         |  |  |                  |
| मुख्य शीर्ष "2052"     | Major Head "2052"            |  |  |                  |
| सचिवालय - सामान्य सेवा | Secretariat-General Services |  |  |                  |
| मू.                    | O. 3755.00                   | 3759.75                                  | 3555.00                                | - 204.75         |
| पु.                    | R. 4.75                      |  |  |                  |
| मुख्य शीर्ष "2215"     | Major Head "2215"            |  |  |                  |
| जल पूर्ति और सफाई      | Water Supply and Sanitation  |  |  |                  |
| पु.                    | R. 355.07                    | 355.07                                   | 355.07                                 | ..               |
| मुख्य शीर्ष "2216"     | Major Head "2216"            |  |  |                  |
| आवास                   | Housing                      |  |  |                  |
| मू.                    | O. 46680.00                  | 57250.00                                 | 57126.23                               | -123.77          |
| पू.                    | S. 1.00                      |  |  |                  |
| पु.                    | R. 10569.00                  |  |  |                  |
| मुख्य शीर्ष "2217"     | Major Head "2217"            |  |  |                  |
| शहरी विकास             | Urban Development            |  |  |                  |
| मू.                    | O. 59885.00                  | 42508.99                                 | 40896.79                               | -1612.20         |
| पू.                    | S. 2.00                      |  |  |                  |
| पु.                    | R. -17378.01                 |  |  |                  |

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत-  
Saving -

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

| शीर्ष                             | Head                                  |          |         |         |       |
|-----------------------------------|---------------------------------------|----------|---------|---------|-------|
| मुख्य शीर्ष "2552"                | Major Head "2552"                     |          |         |         |       |
| उत्तर पूर्वी क्षेत्र              | North Eastern Areas                   |          |         |         |       |
| मू.                               | O.                                    | 8000.00  |         |         |       |
| पू.                               | S.                                    | 1.00     |         |         |       |
| पु.                               | R.                                    | -8000.00 | 1.00    | ..      | -1.00 |
| मुख्य शीर्ष "3601"                | Major Head "3601"                     |          |         |         |       |
| राज्य सरकारों को सहायता<br>अनुदान | Grants-in-aid to<br>State Governments |          |         |         |       |
| पु.                               | R.                                    | 3824.19  | 3824.19 | 3824.19 | ..    |

(I) ₹9552.00 लाख का प्रावधान दस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹9501.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of ₹9552.00 lakhs remained wholly unutilized under ten heads; of these ₹9501.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "2217" - "सामान्य" -

(A) Major Head "2217" - "General"-

(क) "निदेशन और प्रशासन - शहरी परिवहन में क्षमता निर्माण (बाह्य सहायता संघटक)" - ₹500.00 लाख स्कीम शुरू न होने के कारण थे।

(a) "Direction and Administration - Capacity Building in Urban Transport (External Aid Component)" - ₹500.00 lakhs - due to non-taking off of the scheme.

(ख) "स्थानीय निकायों, निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्डों को सहायता" -

(b) "Assistance to Local Bodies, Corporation, Urban Development Authorities Town Improvement Board" -

(i) "विश्व बैंक - शहरी विकास का क्षमता निर्माण" - ₹500.00 लाख; और

(i) "World Bank - Capacity Building for Urban Development" - ₹500.00 lakhs; and

(ii) "कार्यान्वयन सहायता - कार्यक्रम प्रबंधन इकाई" - ₹500.00 लाख।

(ii) "Implementation Support - Programme management Unit" - ₹500.00 lakhs.

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान वित्त मंत्रालय के परामर्श से विश्व बैंक के साथ निबंधन और शर्त पर विचार विमर्श न हो पाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

Provisions under the above two heads remained unutilised due to the fact that negotiations on term and condition with World Bank in consultation of Ministry of Finance could not take place.

(खा) मुख्य शीर्ष “2552” - “जल पूर्ति - शहरी जल पूर्ति कार्यक्रम” -

(B) Major Head “2552” – “Water Supply-Urban Water Supply Programme” -

(क) “जलपूर्ति का संवर्धन” - ₹1000.00 लाख;

(a) “Augmentation of Water Supply”- ₹1000.00 lakhs;

(ख) “पूर्वोत्तर राज्यों में मलजल प्रणाली का विकास/सुधार”- ₹1200.00 लाख;

(b) “Development/Improvement of Sewerage System in North Eastern States”- ₹1200.00 lakhs;

(ग) “ठोस अपशिष्ट निपटान परियोजना” - ₹300.00 लाख;

(c) “Solid Waste Disposal Project” - ₹300.00 lakhs;

(घ) “शहरी अवसंरचना विकास परियोजना” - ₹3501.00 लाख(मार्च, 2011 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) थे; और

(d) “Urban Infrastructure Development Project” - ₹3501.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in March, 2011); and

(ङ) “सामाजिक/सामुदायिक विकास परियोजना” - ₹2000.00 लाख।

(e) “Social/Community Development Project”- ₹2000.00 lakhs.

उपर्युक्त पांच शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

Provisions under the above five heads remained unutilised due to re-appropriation of funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(II) मुख्य शीर्ष “2052” - “सचिवालय - शहरी विकास” के अंतर्गत ₹200.00 लाख की बचत (₹3755.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने और प्रतिपूर्ति संबंधी बिल प्राप्त न होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “2052” – “Secretariat – Urban Development” – saving of ₹200.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3755.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non-receipt of bills for reimbursement.

(III) मुख्य शीर्ष “2217” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(III) Under Major Head “2217” – savings occurred under the following heads:-

(का) “अन्य शहरी विकास स्कीमों” -

(A) “Other Urban Development Schemes”-

(क) “स्थानीय निकायों/निगम, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्डों आदि को सहायता” -

(a) “Assistance to Local Bodies/Corporation, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc.”-

(i) “एशियाई विकास बैंक कर्ज सहायता” - ₹6913.60 लाख की बचत (₹8750.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ii) “भारत सरकार का अंशदान” - ₹2855.24 लाख की बचत (₹3000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें तकनीकी कारणों की वजह से पूर्वोक्त क्षेत्र में विस्तृत परियोजना रिपोर्टों को अंतिम रूप दिए जाने और परियोजनाओं के लिए निविदाएं जारी करने में विलंब होने के कारण हुई।

(ख) “अन्य व्यय - अनुषंगी/काउंटर मैग्नेट शहरों में शहरी अवसंरचना विकास” - ₹13001.00 लाख की बचत (₹20000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों, संघ राज्य क्षेत्र और कार्यान्वयन अभिकरणों से कम मांग प्राप्त होने के कारण हुई।

(खा) “सामान्य” -

(क) “निर्देशन और प्रशासन” - नगर और देश योजना संगठन” - ₹137.74 लाख की बचत (₹700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशासन संबंधित व्यय और वेतन के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(ख) “अनुसंधान - शहरी और क्षेत्रीय आयोजना में अनुसंधान” - ₹849.34 लाख की बचत (₹3000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्यों/शहरों/संस्थाओं द्वारा विभिन्न परियोजनाओं के संबंध में सुपुर्द की जाने वाली सामग्रियां प्राप्त न होने के कारण हुई।

3.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹17388.93 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत नवंबर, 2010 और मार्च, 2011 में ₹4.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(i) “ADB Loan Assistance” - saving of ₹6913.60 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8750.00 lakhs); and

(ii) “Government of India’s Contribution”- saving of ₹2855.24 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3000.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to delay in finalisation of detailed project reports and issue of tenders for projects in North Eastern Region owing to technical reasons.

(b) “Other Expenditure – Urban Infrastructure Development in Satellite/Counter Magnet Cities” – saving of ₹13001.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹20000.00 lakhs) was due to receipt of less demand from the State Governments, Union Territories and implementing agencies.

(B) “General”-

(a) “Direction and Administration-Town and Country Planning Organization” – saving of ₹137.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹700.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards establishment related expenditure and salaries.

(b) “Research - Research in Urban and Regional Planning” - saving of ₹849.34 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3000.00 lakhs) was due to non-achieving of the deliverables in respect of various projects by States / Cities / Institutions.

3.(I) The above savings were partly (₹17388.93 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹4.00 lakhs in November, 2010 and March, 2011 under the following major heads:-

|  |  |
|--|--|
| (का) मुख्य शीर्ष “2216” - “सामान्य पूल आवास” -   | (A) Major Head “2216” – “General Pool Accommodation” –   |
| (क) “रख - रखाव और मरम्मत” -  | (a) “Maintenance and Repairs”-   |
| (i) “कार्य प्रभारित स्थापना” - ₹465.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹612.67 लाख था।  | (i) “Work Charged Establishment” – ₹465.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹612.67 lakhs.   |
| (ii) “अन्य रख-रखाव व्यय” - ₹7000.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹6685.16 लाख था।  | (ii) “Other Maintenance Expenditure” – ₹7000.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹6685.16 lakhs.   |
| (ख) “अन्य व्यय - भवन - पट्टा प्रभार” - ₹2818.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹2640.10 लाख था।  | (b) “Other Expenditure – Building - Lease Charges” – ₹2818.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹2640.10 lakhs.   |
| (खा) मुख्य शीर्ष “2217” -  | (B) Major Head “2217”-   |
| (क) “अन्य शहरी विकास स्कीमें - अन्य व्यय - शहरी अवसंरचना विकास परियोजना” - ₹3376.10 लाख।   | (a) “Other Urban Development Schemes – Other Expenditure - Urban Infrastructure Development Project” – ₹3376.10 lakhs.   |
| (ख) “सामान्य” -  | (b) “General” –  |
| (i) “निर्देशन और प्रशासन - दिल्ली मेट्रो रेल निगम को अनुदान” - ₹297.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹296.00 लाख था।  | (i) “Direction and Administration – Grants to Delhi Metro Rail Corporation” - ₹297.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹296.00 lakhs.  |
| (ii) “प्रशिक्षण - नगरपालिका कर्मचारी प्रशिक्षण केंद्र” - ₹364.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹362.00 लाख था।  | (ii) “Training - Training Centre for Municipal Employees” – ₹364.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹362.00 lakhs.  |
| (iii) “स्थानीय निकायों, निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्ड - राष्ट्रीय शहरी कार्य संस्थान को सहायता” - ₹171.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹170.00 लाख था।     | (iii) “Assistance to Local Bodies, Corporation, Urban Development Authorities, Town Improvement Board– National Institute of Urban Affairs”- ₹171.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹170.00 lakhs.       |
| (गा) मुख्य शीर्ष “3601” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - अन्य शहरी विकास स्कीमों - स्थानीय निकायों, निगम, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर योजना बोर्ड को | (C) Major Head “3601” - “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Other Urban Development Schemes - Assistance to Local Bodies, Corporation, Urban Development Authorities, Town Planning Board – Urban |

सहायता - उत्तर पूर्वी राज्यों में शहरी अवसंरचना विकास परियोजनाएं” - ₹2897.83 लाख।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “2215” - “मलजल और सफाई - सफाई सेवाएं - पूर्वोत्तर राज्यों में जलमल प्रणाली का विकास/सुधार” - ₹355.07 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्ष को किए जाने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2216” -

(क) “सामान्य पूल आवास - अन्य व्यय - संपदा निदेशालय” - ₹101.82 लाख का अधिक व्यय (₹4950.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संशोधित आशवासित करियर प्रोन्नति योजना, सहायकों के ग्रेड वेतन में परिवर्तन के बकायों का समाशोधन किए जाने और लोकनायक भवन के किराए में संशोधन किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ख) “अन्य आवास - रख-रखाव और मरम्मत - अन्य रख-रखाव व्यय” - ₹467.87 लाख का अधिक व्यय (₹4100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संविदाकारों के बकायों का निपटान करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “2217” - “अन्य शहरी विकास स्कीमें”-

(क) “स्थानीय निकायों/निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्डों आदि को सहायता - जवाहर लाल नेहरू राष्ट्रीय शहरी नवीकरण मिशन” - ₹514.37 लाख का अधिक व्यय (₹700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम के प्रशासनिक खर्चों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

Infrastructure Development Projects in North Eastern States” - ₹2897.83 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2215” - “Sewerage and Sanitation – Sanitation Services - Development/Improvement of Sewerage System in North Eastern States” – excess of ₹355.07 lakhs (against nil provision) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional head for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(B) Major Head “2216” -

(a) “General Pool Accommodation – Other Expenditure - Directorate of Estates” – excess of ₹101.82 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4950.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear arrears of Modified Assured Career Progression Scheme, change of grade pay of Assistants and revision of rent of Lok Nayak Bhavan.

(b) “Other Housing- Maintenance and Repairs- Other Maintenance Expenditure”- excess of ₹467.87 Lakhs (against the sanctioned provision of ₹ 4100.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear dues of contractors.

(C) Major Head “2217”-“Other Urban Development Schemes” -

(a) “Assistance to Local Bodies/Corporations, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc.- Jawahar Lal Nehru National Urban Renewal Mission”- excess of ₹514.37 lakhs (against the sanctioned provision of ₹700.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards administrative expenses on the scheme.

- (ख) “अन्य व्यय - सामाजिक/सामुदायिक विकास परियोजना” - ₹1644.64 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।
- (घ) मुख्य शीर्ष “3601” - “केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान” -
- (क) “जल पूर्ति - शहरी जल पूर्ति कार्यक्रम - पूर्वोत्तर राज्यों में जल पूर्ति कार्यक्रम का संवर्धन ” - ₹545.67 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) मिजोरम, मणिपुर और अरुणाचल प्रदेश में ग्रेटर सैहा जल पूर्ति स्कीम के नवीकरण और संवर्धन के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।
- (ख) “समाज कल्याण - अन्य कार्यक्रम - पूर्वोत्तर राज्यों में सामाजिक और सामुदायिक विकास परियोजना - ₹380.69 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।
- (III) एक शीर्षों के अंतर्गत ₹53.11 लाख का अधिक व्यय हुआ, जो स्वीकृत प्रावधान का 13 प्रतिशत था।
4. अनुदान के पूंजीगत भाग के प्रभारित अंश में, कुल बचतें (₹89.14 लाख) मार्च, 2011 में प्राप्त किए गए ₹104.00 लाख के पूरक विनियोग का 86 प्रतिशत और कुल स्वीकृत विनियोग का 4 प्रतिशत थीं।
- (I) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹88.67 लाख की बचत हुई, जो स्वीकृत विनियोग का 89 प्रतिशत थी।
- (b) “Other Expenditure - Social/Community Development Project” - excess of ₹1644.64 lakhs (against nil provision) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.
- (D) Major Head “3601” - “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes”-
- (a) “Water Supply - Urban Water Supply Programme - Augmentation of Water Supply Programme in North Eastern States” - excess of ₹ 545.67 lakhs (against nil provision) was due to requirement of additional funds towards renewal and Augmentation of Greater Saiha water supply scheme in Mizoram, Manipur and Arunachal Pradesh.
- (b) “Social Welfare – Other Programme – Social and Community Development Project in North Eastern States - excess of ₹ 380.69 lakhs (against nil provision) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.
- (III) Under one head excess of ₹53.11 lakhs occurred constituting 13 percent of the sanctioned provision.
4. In the *charged* portion of the capital section of the grant, the overall savings (₹89.14 lakhs) constituted 86 percent of the supplementary appropriation of ₹104.00 lakhs obtained in March, 2011 and 4 percent of the total sanctioned appropriation.
- (I) Under one head saving of ₹88.67 lakhs occurred constituting 89 percent of the sanctioned appropriation.

5. अनुदान के पूंजीगत भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः-

5. In the voted portion of the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

| शीर्ष                   | Head                        | कुल अनुदान<br>Total<br>grant | वास्तविक व्यय<br>Actual<br>expenditure | बचत-<br>Saving - |
|-------------------------|-----------------------------|------------------------------|--|------------------|
| मुख्य शीर्ष "4216"      | Major Head "4216"           |                              |  |                  |
| आवास पर पूंजीगत परिव्यय | Capital Outlay on Housing   |                              |  |                  |
| मू.                     | O.                          | 28776.00                     |  |                  |
| पु.                     | S                           | 10121.00                     | 38897.00                               | 38300.45         |
|                         |                             |                              |  | -596.55          |
| मुख्य शीर्ष "6217"      | Major Head "6217"           |                              |  |                  |
| शहरी विकास के लिए कर्ज  | Loans for Urban Development |                              |  |                  |
|                         |                             | 342222.00                    | 342222.00                              | ..               |

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

(I) ₹100.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹100.00 lakhs remained wholly unutilized under one head.

(II) मुख्य शीर्ष "4216" - "सरकारी रिहायशी भवन - अन्य आवास" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(II) Under Major Head "4216" - "Government Residential Buildings - Other Housing"- savings occurred under the following heads:-

(का) "वित्त (राजस्व)" - ₹514.94 लाख की बचत (₹7004.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन अभिकरणों से कम मांग प्राप्त होने और कोलकाता और मुंबई में निर्माण कार्यों की धीमी गति होने के कारण हुई।

(A) "Finance (Revenue)"- saving of ₹514.94 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7004.00 lakhs) was due to receipt of less demand from the implementing agencies and slow progress of works at Kolkata and Mumbai.

(खा) "गृह कार्य" - ₹120.13 लाख की बचत (₹170.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्वीकृति प्राप्त न होने और चेन्नई में केंद्रीय स्वापक ब्यूरो के चालू कार्य की धीमी गति होने के कारण हुई।

(B) "Home Affairs" - saving of ₹120.13 lakhs (against the sanctioned provision of ₹170.00 lakhs) was due to non-receipt of sanction and slow progress of ongoing work at Narcotics Central Bureau at Chennai.

(गा) "लोक सभा/राज्य सभा" - ₹879.30 लाख की बचत (₹1882.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्थानीय

(C) "Lok Sabha / Rajya Sabha"- saving of ₹879.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1882.00 lakhs) was due to non-receipt of

निकायों से अनापत्ति प्राप्त न होने और कार्यान्वयन अभिकरणों से कम मांग प्राप्त होने के कारण हुई।

6.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹1180.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “4216” - “सरकारी रिहायशी भवन” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत मार्च, 2011 में ₹10121.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया था:-

(का) “सामान्य पूल आवास - शहरी विकास निर्माण” - ₹680.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹535.88 लाख था।

(खा) “अन्य आवास” -

(क) “लेखा परीक्षा” - ₹400.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹310.74 लाख था।

(ख) “कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन” - ₹100.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹91.91 लाख था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “6217” - “अन्य शहरी विकास स्कीम - नगर निगम को कर्ज - बंगलौर जन तीव्र पारगमन प्रणाली” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं - ₹101.00 लाख का अधिक व्यय (₹45121.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संविदागत देयताओं को पूरा करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

clearance from local bodies and receipt of less demands from the implementing agencies.

6.(I) The above savings were partly (₹1180.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹10121.00 lakhs in March, 2011 under Major Head “4216”- “Government Residential Buildings” - under the following heads:-

(A) “General Pool Accommodation - Urban Development Construction” - ₹680.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹535.88 lakhs.

(B) “Other Housing” -

(a) “Audit” - ₹400.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹310.74 lakhs.

(b) “Personnel, Public Grievances & Pensions” - ₹100.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹91.91 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “6217” - “Other Urban Development Schemes - Loans to Municipal Corporation - Bangalore Mass Rapid Transit System” - excess of ₹101.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹45121.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to meet contractual obligations.